REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA VAU DEJES
KESHILLI I BASHKISE VAU DEJIES

Nr.wé?- Prot. Vau Dejés,meiz_f/ )t 2020

NJOFTIM PER DitGJESK PUBLIKE

Bazuar ne ligjin 139/2015°Per vetéqeverisjen vendore’’neni 18 pika 1 dhe pika 2, neni 54

germa (dh) dhe né rregulloren e brendshme pér funksionimin e Késhillit Bashkiak Vau
Dejés(VKB 23/2020),neni 154:

Késhilli Bashkiak Vau Dejés fton t& gjithé banorét dhe grupet e interesit né Bashking Vau
Dejés, t€ bé&jné sugjerimet e tyre lidhur me projekt vendimet e méposhtme:

> Projekt vendim pér miratimin e Buxhetit t& vitit 2021 dhe programit buxhetor
afatmesém pérfundimtaré 2021-2023,numrin e punonjésve pér Bashkiné Vau
Dejés. :

> Projekt vendim pér miratimin e Buxhetit t& vitit 2021 pér Késhillin Bashkiak Vau
Dejés.

Dégjesa publike me banoré dhe grupe interesi do b&het me daté 22.12.2020 né sallen e
mbledhjeve t& Késhillit Bashkiak,prané Njésisé Asministrative Bushat,duke respektuar kushtet e
krijuara nga COVID-19,(takim jo m& shumé se 10 persona) né oren 10.00 dhe né oren 11.00.

Gjithashtu ju ftojmé t& gjithéve t& béheni pjesémarrés né konsultim t& hapur online,duke

komentuar dhe shprehur mendimet tuaja lidhur me projekt vendimiet e mésipérme deri me daté
22.12.2020 né adresat:

(info@vaudejes.gov.al , ardian.celepija@vaudejes.gov.al ,facebook - Késhilli Bashkiak Vau
Dejés .)




RELACION

Miratimi i parashikimeve afatmesme té té ardhurave (& veta dhe i
tavaneve pérfundimtare té shpenzimeve te Programit Buxhetor
Afatmesém 2021-2023 per Bashkine Vau Dejés

I.  Tavanet pérfundimtare té shpenzimeve te buxhetit vjetor dhe PBA pér Vitet 2021-2023

Percaktimi i tavaneve pérfundimtareté shpenzimeve t& PBA pér vitet 2021-2023.éshté realizuar
bazuar né nenin 9 , 34 dhe 41 te ligjit Nr.139/2015“Pér veléqeverisjen vendore®,i ndryshuar.te
ligjit Nr.9936, daté 26.06.2008, “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisé” i
ndryshuar, ligjin nr.10296, daté 8.7.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”, te ndryshuar .
nenin 37 te ligjit 68/2017 date 27.4.2017 « Per Jinancat e vetegeverisjes vendore “,udhezimit
téMinistrise se Financave dhe Ekonomisénr. 23 date 30.07.2018 * Per procedurat standarte te
pergatitjes se programit buxhetor afatmesem te NjQV” , udhezimin plotesues té Ministrise se
Financave dhe Ekonomisénr. 10 date 28.02.2020% Per pergatitjen e programit buxhetor afatmesem
vendor 2021-2023” dhe shtojcat plotesuese (Shtojcat e programit buxhetor afatmesem 2021-2023
nga 1-5 si informacion mbi nivelin e transfertés sé pakushtézuar dhe specifike pér njésité e
veléqeverisjes vendore, formati 1 pergatities se relacionit shogerues se programit buxhetor
afatmesem 2021-2023 formati per Ireguesit orientues le performances per cdo program ,Grupi per
menaxhimin - Strategjik / Ekipi 1 Menaxhimit te programit si dhe roli I tyre | treguesit
makroekonomik e fiskale |, pema e programit si dhe Instrumenti i planifikimit ¢ programir
buxhetor afatmesém pér njésité e vetéqeverisjes vendore), me shkresé hyrése né Bashking Vau Dejés
nr prot. 4491/1 daté 04.03.2019, udhézimit plotesues t& Ministrisé sé Financave dhe Ekonomise nr.
27 date 10.07.2020 “Pér pérgatitien e programit buxhetor afatmesem vendor 2021-2023 > me
shiojeal perkatese 1-5, derguar e plote me e-mail date 15.07.2020 nga MFE |, VKB nr. 93 date
07.01.2020 *“ Per miratimin e kalendarit te pergatitjes se programit buxhetor afatmesem 2021-2022
dhe  buxhetit  vjetor 2021 te Bashkise Vau Dejés.shkrese se  MFE NR. 19697  date
20.10.2020”Dergohet per njoftim transferta e pakushtezuar e pergjithshme dhe sektoriale per vitin
2021”
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Puna ka percaktuar veprimtarine e punes té Ekipeve t& Menaxhimit t& Programit (EMP), si me

poshte vijon:

* filluar, duke Propozimin e strukturés sé programeve duke siguruar perfshirjen brenda njé
programi shpenzimesh t& funksioneve kryesore té njésisé.

* Shpérndarjen tek ¢do Ekip i Menaxhimit t&¢ Programit t& udhézimeve t& brendshem (&
nénshkruara nga titullari ng& lidhje me zbatimin e progedurave t& programit buxhetor
afatmesém.

*  Diskutimin me drejtuesit e programeve pér dokumentin e risqeve té paraqitur prej tyre dhe
pércaktimin e risqeve prioritare pér 'u diskutuar né Grupin e Menaxhimit Strategjik
(GMS).

* Neénshkrimin e té gjithé raporteve t& pérgatitjes sé kerkesave buxhetore pér pérdorim té
brendshém (& njesise né lidhje me Rishikimin e Politikés sé Programit dhe Planifikimin ¢
Shpenzimeve té Programit.

®  Prezantimin tek Kryetari i Grupit t& Menaxhimit Strategjik t& & gjithé dokumentacionit 1&
kerkesave buxhetore.

IL Burimet e Financimit
Ne baze te udhezimit plotesues nr. 27 date 10.07.2020% Per pergaliljen e programit
buxhetor afatmesem vendor 2021-2023” si dhe vendimit te Keshillit Bashkiak nr. 11 date
26.2.2020 me objekt “ Per miratimin e raportit te viersimeve dhe parashikimeve
afatmesme te le ardhurave te Bashkise Vau Dejés per viter 2021-2023” burimet e
financimit per PBA 2021-2023 jane si me poshte:
(000/leké)

Nr. Burimet e financimit Plan 2021 Plan 2022 ;’(l);g

I Transferte e pakushtezuar 224,557 226,908 243,949
2 T& ardhurat e veta vendore 186,000 192,460 198,233
3 Transferta pakushtezuar sektoriale 111,825 111,825 111,825
4 Transferta e kushtézuar 300,366 300,366 300,366
TOTALI 823,602 831,558 854,373

I1.2.1 Te Ardhurat e Veta.
(000/1eké)
Vitet Plan 2021 Plan 2022 Plan 2023
Te ardhurat e veta 186,854 192,460 198,233
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11.2.2 Transferta e pakushtezuar.

Ne baze te udhezimit te Ministrise se Financave dhe Ekonomise ndarja e transfertés sé
pakushtézuar sipas njésive té vetéqeverisjes vendore, pér periudhén 2021-2023, bazohet né
formulé, sipas pércaktimeve t& nenit 24 t& ligjit nr.68/2017 “Peér Sfinancat e vetéqeverisjes
vendore”. T€ dhénat sipas kriterit t& popullsisé, t& déndésisé sé popullsisé, t& numrit (& nxénésve,
taksat e pérdorura pér ekualizimin jang ato t& pérdorura né ndarjen e transfertés sé pakushtézuar né
buxhetin e vitit 2020. Sipas udhezimitplotesues nr. 27 date 10.07.2020% Per pergatitjen e
programit buxhetor afatmesem vendor 2021-2023" me shtojcat perkatese 1-5 , per Bashkine Vau
Dejés transferta e pakushtezuar eshte parashikuar si me poshte :

(000/1eké)
Vitet Plan 2021 Plan 2022 Plan 2023
7 "Tl_jgl_nis_l:qullc ¢ pakushtezuar 224,557 226,90_8»_7% o 243,7()479

Sqarojme se sipas udhézimit plotesues té Ministrisé sé Financave dhe Ekonomise nr. 27 date
10.07.2020 “Pér pérgatitjen e programit buxhetor afatmesem vendor 2021-2023 » (ransferta e
pakushtezuar per vitin 2021 eshte 1.8% me e larte se transferta e pakushtezuar e akorduar per vitin
2020 sipas nenit 23 pika 3 te ligjit 68/2017 date 27.4.2017 « Per financat e vetegeverisjes
vendore” qe thote: “Né ¢do rast, transferta e pakushtézuar nuk mund 1é jeté mé e vogél se shuma totale
e ndaré né vitin e méparshém buxhetor” .

Kemi ndryshim te tavaneve perfundimtare te PBA 2021-2023 sepse kemi renie te planit te
ardhura nga taksat dhe tarifat vendore per te tre vitet e PBA 2021-2023.

11.2.3 Transferta e pakushtezuar sektoriale

Sipas udhezimit transferta pakushtezuar sektoriale, pér funksionet e transferuara né nivel vendor
pér periudhén 2021-2023, bazohet né Kuadrin Makroekonomik e Fiskal t& miratuar.

Ndarja e transfertés pakushtezuar sektoriale sipas njésive (& vetéqeverisjes vendore pér periudhén
2021-2023 do (& jeté né & njgjtat nivele me ndarjen e transfertés sé miratuar me buxhetin e vitit
2021.

(000/1ekg)

Transfertael’akuﬁl‘;’tezuar Sektoria]e ‘ Vltl 2021 gl - Vm 2022 » Viti 2023
Konviklct e‘j‘u"simv__iit_ paral_lglljyexj_silzlr o 8_,72() 5 - 8,720 8,720
arsimd preguntestsie s o0 el i 2362 1L 236 2,362
Arsimi pgra‘shkollor‘ ' - - § 38,244 ; 38,244 38,244
Mbrojtja nga zjarri dhe shpétimi ' 12,765 | 12,765 12,765
Mbrojtja Sociale 19,190 19,190 19,190
Administrimi i pyjeve ; ‘ v 6,677 6,677 6,677
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Rrugét rurale B _ ‘ ’ 5,»_66] ’ ’ ‘5,66.1 5,661

Uiita dhe Kullimi | 12383 12383 12,383
Mbrojtjacivie 583 583 582
CTOTALL | L8 | U185 111825

11.2.4 Transferta ¢ kushtezuar.

Transferta e kushtézuar pérbéhet nga fondet ¢ deleguara pér mbulimin e shérbimit (& Gjendjes
Civile, Qendrés Kombétare (& Biznesit, fondet pér mbéshtetje me ndihmé ekonomike pér familjet
n€ nevojé, pér Pérsonat me Aftési t& Kufizuar, fondet per ushqimet e nxénésve konviktoré (&
shkollave t€ mesme profesionale.

Struktura ¢ punonjesve te gjendjes civile eshte sipas VKM nr 1299, date 16.12.2009. me 6
punonjes, ku mbulohen 3 zyra te gjendjes civile, te shperndara ne qender te Bashkise dhe NJA
(ish komuna). Pagesa e punonjesve behet ne perputhje me Vendim i KM, Nr.187, Dt.08.03.2017.
Struktura e punonjesve te sherbimit te QKB-se ne bashki eshte ne perputhje me numrin ¢
sporteleve te hapura prane njesive te vetgeverisjes vendore 2 punonjes. Kjo ne zbatim te nenit 11
te ligjit nr 9723, date 03.05.2007” Per Qendren Kombetare te Regjistrimit” te ndryshuar.

Nga transferta e kushtézuar financohen nxénésit konviktoré té shkollave té¢ mesme profesionale, qé
trajtohen me kuote ushgimore, nxénésit qé trajtohen me kuote financiare .

Peshen me te madhe te shpenzimeve ge mbulohen me transferte te kushtezuar e zene transferimet
individuale per pagese pérsonat me aftési & kufizuar , invaliditeti dhe ndihme ekonomike dhe
konkretisht per vitin 2021 ne shumen 235 000 mije leke , ne vitin 2022 ne shumen 240 000 mije
leke dhe ne vitin 2023 ne shumen 250 000 mije leke. Pra mesatarisht 78.1% te transfertes se
kushtezuar.

Meqenese ne udhezimin ¢ MFE nr. 10 date 28.2.2020 dhe udhezimin ¢ MFE nr.27 date 10.07.2020
> nuk ka instruksione specifike per llogaritjen e 4 % te fondeve per mbrojtjen civile, Né transfertén
e kushtézuar éshté pérfshiré llogaritja prej 4% . Fondet jang parashikuar né programin 03280.
Mbrojtja nga zjarri dhe mbrojtja civile.Konkretisht ne vitin 2021, lek 16,368, ne vitin 2022 lek
17,788 dhe ne vitin 2023 lek 19,341

(000/1eké)
Vitet Plan 2021  Plan 2022 Plan 2023
Transferta e kushtézuar 300,366 300,366 300,366
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PROGRAMI BUXHETOR AFATMESEM 28 Shkurt 2019 (D1) Tavanet buxhetore
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PROGRAMI BUXHETOR AFATMESEM 28 Shkurt 2019 (D1) Tavanet buxhetore
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PROGRAMI BUXHETOR AFATMESEM 28 Shkurt 2019 (D1) Tavanet buxhetore
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PROGRAMI BUXHETOR AFATMESEM 28 Shkurt 2019 (D1) Tavanet buxhetore
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PROGRAMI BUXHETOR AFATMESEM 28 Shkurt 2019 (D1) Tavanet buxhetore
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PROGRAMI BUXHETOR AFATMESEM 28 Shkurt 2019 (D1) Tavanet buxhetore
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PROGRAMI BUXHETOR AFATMESEM 28 Shkurt 2019 (D1) Tavanet buxhetore
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PROGRAMI BUXHETOR AFATMESEM

28 Shkurt 2019

(D1) Tavanet buxhetore

2023

V|t| t+3 (l prl ur)

G i i

10140 | Ku;desu social per personat e semuré dhe me aftesn té kuflzuara
hesigurimet shod@rores i i s 9,995 10,194 11,213
s, 1e kor 10,604 10,816 11,898
Tavanet e pérgiithshme i viiiinive 23,111
Angazhimet kultess i s el

Nénfunksioni 24

Tavanet e pérgji
Angazhimet kujtesé

10220

| Slgunml shoqeror

Ang azhimét kutcse
Nenfunksnom 25

mel shogérore

0 ,'lmgg;ma pi ltal

b

L 1284/683

Qavanst..ezp.erwlth-shme\‘_, i i }51';2..§;%,683'

0

284,683

0

G

284,683

‘‘‘‘‘‘‘ BMICJIU]S‘th

az,hlmet‘ku tess . .

i .h

.I.v.a ne

t.e pgrgzL,mgjln1e i

azhimel kujtesé

Nénfunksioni 27

106 Strehimi social

st

Tavam_t e p.ergjnthshmc

gR dhe;sggunmetshggerore-

Copyright for Albania: Ministry of Finance and Economy / Local Finance Directory



PROGRAMI BUXHETOR AFATMESEM

28 Shkurt 2019

(D1) Tavanet buxhetore

Angazhimet kujtesé

Viti~t+2 (I pritur) | Viti t+:

10661

Strehimi social

Copyright for Alhania: Ministry of Finance and Economy / Local Finance Directory




